

سقوط سعودی

جنون وزیر خارجه سعودی



عبدالباری عطوان: امیدوارم عادل الجبیر، وزیر خارجه سعودی از سخن گفتن درباره پرونده‌های ایران و سوریه مخصی بگیرد هر چند برای

چند روز، زیرا هر کسی سخنان وی را این روزها پیگیری کند اینگونه درمی‌یابد که الجبیر برای این دو پرونده شیدایی جنون‌آمیزی دارد و این شیدایی تبدیل به نوعی بیماری شده و نتایجی کاملا برعکس داده است، همچنین جهل وی را از تحولات ریشه‌ای در جهان که معادلات را در این دو پرونده تغییر داده، نشان می‌دهد. عربستان سعودی طی ۲۰ سال گذشته بر رهبری اعراب منطقه تکیه زد و نقش مهمی در تسهیل لشکر کشی به عراق و اشغال این کشور بازی کرد و به جای حمایت از مقاومت فلسطین، طرح صلحی را مطرح کرد که به‌رغم تمام امتیازهایی که به رژیم صهیونیستی می‌دهد، نتوانست آن را تحمیل کند و اشتباه‌های تاریخی در یمن مرتکب شد که اوج آن دخالت نظامی در این کشور است که نه فقط مشکل و بحران را حل نکرد بلکه در مقابل مشکلات زیاد دیگری را به وجود آورد که در این موضوع نمی‌خواهیم سخن را به درازا بکشیم، سیاست خارجی عربستان سعودی انفعالی و واکنشی است و مبتنی بر برداشت و تحلیل درست از حوادث و رویدادها و تصحیح مسیر نیست، آمریکا قدرتمندترین کشور جهان در تاریخ معاصر، سیاست‌های خود را در بیشتر پرونده‌های منطقه و به‌طور ویژه پرونده سوریه بازنگری می‌کند و جان کری، وزیر خارجه‌اش تاکید کرده است که مذاکراتی با روسیه و همپیمانانش در منطقه برای دوری از کشاکش و ویرانی گسترده و نیز بررسی گزینه‌هایی را که می‌تواند منتهی به انتقال سیاسی در سوریه شود، انجام می‌دهد. کری هرگز درباره شرایط کناره‌گیری رئیس‌جمهوری سوریه سخن نگفت زیرا می‌داند

که پس از حضور نظامی روسیه در سوریه، این مساله دیگر کهنه شده است و کسی آن را مطرح نمی‌کند اما آقای الجبیر و دولتش این پیام را گرفتند؟ آنچه آمریکا و اروپا را این روزها نگران می‌کند و دغدغه آنها شده است ۲ مساله اصلی است: نخست مساله مهاجرت سوری به سمت غرب و دوم فروپاشی نهادهای دولت سوریه و تکرار نمونه‌های لیبی و یمن و پیش از آنها عراق است که در نهایت به سود گروه تروریستی داعش و همتایان این گروه است. غصه می‌خوریم هنگامی که می‌بینیم فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر خارجه آلمان که کشورش یک‌میلیون پناهنده را مورد استقبال قرار داد در کنار الجبیر در ریاض بایستد و از حکومت عربستان و حکومت‌های دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس بخواهد پناهندگان سوری را بپذیرد و از قصور آنها در این زمینه انتقاد کند، همچنین با پادشاه عربستان نیز درباره نقض حقوق بشر در کشورش سخن بگوید و مساله بازداشت غیرقانونی فعالان سیاسی اصلاح‌طلب یا محاکمه اعادلا نه آنها را مطرح کند و الجبیر نمی‌داند چگونه به اشتیان مایر پاسخ دهد، جز

آنکه بگوید جامعه بین‌المللی خواستار ایقایی بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه در قدرت در مرحله انتقالی به منظور حفظ نهادهای دولت است. در فلسطین انتفاضه به راه افتاده است و فلسطینی‌ها در دفاع از قدس شریف و روپارویی با عملیات یهودی‌سازی پیوسته شهید می‌شوند و تنها اقدامی که الجبیر و دولتش کرد این بود که تحت فشار آمریکا و اسرائیل، با مبادا سه‌شنبه با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین تماس گرفت و از او خواست آرامش را برقرار کند. هنگامی که جهت‌نمای دولت عربستان سعودی از فلسطین به جای دیگری منحرف شود این مساله باعث ایجاد خلاتی می‌شود که قدرت‌های منطقه‌ای برای پر کردن آن خیز بردارند و انتقاد سختی از عربستان بکنند که این انتقادها در میان افکار عمومی عرب‌ها بازتاب دارد بویژه آنکه رسانه‌های سعودی که برای چندین سال بر منطقه سیطره داشتند دیگر کارایی ندارند همچنان که شیوه‌های فحش و بد و بیراه گفتن نیز تاثیر منفی‌اش را به خود گذاشته است. قوی‌ترین و پاک‌ترین چیزی که در انتفاضه جدید فلسطین وجود دارد این است که رهبران جوان آن هرگز از رهبران کشورهای عربی در خواست نکردند که برای حمایت از آن دخالت کنند بلکه کاملا برعکس است یعنی آنها رهبران کشورهای عربی را متهم به تباہی با دشمن اسرائیلی علیه انتفاضه‌شان و علیه خون شهیدانشان می‌کنند. یک بار دیگری می‌گوییم که

سیاست خارجی عربستان سعودی و همچنین سیاست داخلی‌اش نیاز به بازنگری ریشه‌ای دارد و گام بزرگ در این مسیر نیز بازگشت به اصول عربی و نخستین آن فلسطین است و این نیازمند رویکرد و مجریان دیگری است و مساله نیاز به شرح زیادی ندارد.



اولین سفر خارجی رئیس‌جمهور سوریه پس از ۵ سال

دیدار اسد با پوتین در مسکو



گروه بین‌المللی: صبح دپروز کاخ کرملین خبری منتشر کرد که به تیترا اول تمام رسانه‌های مهم جهان بدل شد؛ بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در مسکو با همتای روس خود دیدار کرده است. این اولین سفر خارجی بشار اسد از زمان شکل‌گیری بحران در این کشور بود. بحرانی که با حمایت‌های کشورهای غربی و عربی و به امید ساقط کردن فوری نظام سوریه شکل گرفت. به گفته دیمیتری نِسکوف، سخنگوی کرملین، بشار اسد سه‌شنبه به مسکو سفر و با همتای روس خود، ولادیمیر پوتین دیدار کرد. نِسکوف گفت در این دیدار مسائل مربوط به حملات هوایی روسیه به گروه‌های تروریستی در سوریه بحث و بررسی شد. سخنگوی کرملین افزود: طبیعتا مسائل مربوط به حملات به تروریست‌ها مسائل مربوط به ادامه پشتیبانی هوایی روسیه از اقدامات تهاجمی نیروهای مسلح ارتش سوریه پس از آغاز بحران از بیش از ۵ سال گذشته (در مارس ۲۰۱۱) است که ۳ هفته پس از آغاز حملات هوایی روسیه به تروریست‌ها در سوریه انجام شد. اسد تاکید کرد روسیه نگران است، چرا که دست کم ۴ هزار تروریست از کشورهای شوروی سابق در کنار گروه‌های تروریستی در سوریه فعالیت دارند. رئیس‌جمهوری سوریه همچنین گفت: مردم سوریه تاکنون عملا بدون هیچ کمکی مقاومت کرده‌اند و چندین سال است که با تروریسم بین‌المللی می‌جنگند. همین مساله نیز آسیبه‌ها و صدمات بسیار سنگینی را به آنها تحمیل کرده است اما اخیرا خوشبختانه دستاوردهای مهمی در این مبارزها حاصل شده است. بنا بر

مسکو می‌توان دریافت: مهم‌ترین پیام این بود که بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه این روزها می‌تواند با خیال راحت از کشورش خارج شود و این در حالی است که بسیاری از تحلیلگران می‌گویند چنین دیداری بدون توافق‌های پشت‌پرده آمریکا با روسیه غیرممکن است. نکته قابل توجه درباره این دیدار این است که این دیدار تا زمان بازگشت بشار اسد و پایان یافتن آن پنهان نگه داشته شد و رسانه‌های نشد و اینگونه می‌توان گفت که روسیه با دیدار بشار اسد از مسکو، می‌خواست این پیام را به همه برساند که اوضاع در سوریه، کشوری که از ۵ سال پیش شاهد درگیری‌های تلخی است، تغییر کرده است. از سوی دیگر، سفر اسد به مسکو نشان می‌دهد

۲۴ روز همکاری نظامی مسکو و دمشق در بمباران هوایی و انجام عملیات زمینی علیه تروریست‌ها توانسته است شرایط میدانی جنگ را تغییر دهد و گروه‌های تروریستی پس از نابودی کامل ۶۰۰ موضع‌شان و فرار نیروهای آنها، زمینگیر شده‌اند و بزودی نیز دامنه بمباران‌ها و اقدامات نظامیان سوری گسترش بیشتر خواهد یافت. بمباران‌ها و عملیات زمینی ارتش سوریه افزون بر داعش، دیگر گروه‌های تروریستی و مسلح را هم که ۵ سال پیش توسط اردوگاه ضد سوری آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، ترکیه، عربستان و قطر برای براندازی نظام دمشق، با صرف صدها میلیون دلار هزینه و اختصاص انبوهی از تسلیحات مدرن سبک و سنگین شکل گرفتند، اکنون در بدترین وضع ممکن قرار داده است.

این گزارش، این گفت‌وگوها با تمرکز بر موضوعاتی شامل روابط دوجانبه و طرح‌های آینده برای اقدامات هماهنگ ۲ کشور در ۲ سطح محدود و گسترده‌تر برگزار شد. طبق اعلام سخنگوی کاخ کرملین، مقامات عالی‌رتبه روسیه در مذاکرات گسترده‌تر میان ۲ کشور نیز شرکت داشتند و موضوعات مورد بحث در این گفت‌وگوها نیز کاملا شفاف بود.

پیام‌های سفر اسد به مسکو برای جهان

روزنامه فرانطفه‌ای رأی‌الیوم در تحلیلی خبری درباره پیام‌های سفر بشار اسد به مسکو نوشت این سفر ناگهانی انجام شده و حسای پیام‌های بسیار مهمی برای کشورهای منطقه و جهان بود. به نوشته این روزنامه، چندین پیام سیاسی از سفر ناگهانی و اعلام نشده رئیس‌جمهوری سوریه به

پیشروی ارتش در شرق دمشق و حومه حلب

استراتژیک سلمی در حومه شمالی لاذقیه پیشروی کرد. منابع سوری اعلام کردند ارتش سوریه در راستای عملیات‌های گسترده خود در این کشور کنترل روستای السبعین و مزارع اطراف آن را در حومه شرقی حلب پس از عقب‌نشینی تروریست‌های داعش در دست گرفت. ارتش سوریه که عملیات خود را در ۵ جبهه به‌طور همزمان و با حمایت هوایی جنگنده‌های روسی آغاز کرده است، همچنان به پیشروی خود در حومه جنوبی حلب نیز ادامه می‌دهد و طی روزهای گذشته کنترل روستای راسراجیشان می‌نشاند، نه فقط داعشی‌ها را داعشی‌ها ترسو هستند، هر کسی که با فرزند پیامبر اسلام (ص) چنین کند حلال زاده نیست، زیرا وارد نبرد علیه خود پیامبر و دین اسلام شده است. در حالی که کاملا آشکار بود سوبه چنین شعارهایی حکومت ریاض است چنین اظهاراتی از مراسم مزبور یک تظاهرات سیاسی علیه آل سعود ساخت. در حمله تروریستی جمعه گذشته به حسینیة الحیدریه

گروه بین‌المللی: ارتش سوریه و نیروهای داوطلب مردمی که همبانی آن می‌جنگند طی ۲ روز گذشته پیشروی‌های مهمی در ۴ محور عملیاتی خود علیه گروه‌های تروریست و معارضان داشته‌اند. علاوه بر پیشروی‌های چشمگیر در غرب و جنوب شهر حلب، مهم‌ترین شهر شمال سوریه، مناطق اطراف پایتخت نیز در حال پاکسازی است. ارتش ثابت محمد، کارشناس سیاسی سوری به شبکه العالم گفت حملات هوایی به هدف قرار دادن بیشتر پایگاه‌های فرماندهی تروریست‌ها بویژه پایگاه‌های مجهز زیرزمینی آنها منجر شده است. همچنین عملیات ارتش سوریه در غوطه منجر به نابودی انبارهای تسلیحاتی و پایگاه‌های فرماندهی آنها در مناطقی مانند مرجع السلطان، دریاالعصافیر، عین توما، کفربطنا، مزارع شرقی دوما و ۲ روستای مسرابا و المرج شد. ارتش سوریه در ادامه پیشروی‌های خود در این کشور کنترل روستاهایی جدید در حومه حلب را در دست گرفت و به سمت شهر

فریاد یا حسین (ع) در تشییع باشکوه شهدای محرم در شرق عربستان

طاغوتیان را سر جایشان می‌نشانی

بر ادامه راه امام حسین (ع) و مبارزه با طاغوتیان و تروریسم تاکید کردند. یکی از علمای عربستانی در این مراسم شرکت کرده بودند و حتی شیعیان و محبان اهل بیت(ع) از مناطق دیگر نیز به منطقه سپهات آمده بودند. شرکت‌کنندگان در این تجمع با حمل پرچم‌ها و پلاکاردهایی با مضامین عاشورایی، شعارهایی در گرامیداشت واقعه عاشورا سردادند و یاد قربانیان را گرمی داشتند. اما نکته بارز تشییع شهدای حادثه تروریستی حسینیة الحیدریه سپهات، تبدیل آن به یک اعتراض سیاسی بود به طوری که مردم با خشم خاصی حاکمان سعودی را خطاب قرار داده و

گروه بین‌المللی: ششمین روز ماه محرم مصادف بود با مراسم باشکوه تشییع و خاکسپاری پیکر شهدای حمله به مراسم سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین(ع) در شهر سپهات واقع در شرق عربستان. هزاران نفر از شهروندان عربستان در این مراسم شرکت کرده بودند و حتی شیعیان و محبان اهل بیت(ع) از مناطق دیگر نیز به منطقه سپهات آمده بودند. شرکت‌کنندگان در این تجمع با حمل پرچم‌ها و پلاکاردهایی با مضامین عاشورایی، شعارهایی در گرامیداشت واقعه عاشورا سردادند و یاد قربانیان را گرمی داشتند. اما نکته بارز تشییع شهدای حادثه تروریستی حسینیة الحیدریه سپهات، تبدیل آن به یک اعتراض سیاسی بود به طوری که مردم با خشم خاصی حاکمان سعودی را خطاب قرار داده و

در شهر سپهات در شرق عربستان ۵ نفر شهید و ۱۱ تن مجروح شدند. عامل این حمله سوار بر خودرو به سوی شرکت‌کنندگان مجلس عزاداری در اطراف حسینیة آتش گشود که نیروهای امنیتی توانستند با شلیک او را از پای درآورند. گروه تکفیری وهابی داعش در حالی مسؤلیت این حمله را برعهده گرفته است که این چهارمین حمله آنها علیه شیعیان شرق عربستان محسوب می‌شود. یکی از بستگان زن جوانی که در این حمله تروریستی به شهادت رسیده بود گفت او ۲ روز قبل از آغاز محرم عقد کرده بود. کمیته برگزارکننده مراسم تشییع اعلام کرد که ۴ نفر از این شهدا در سپهات تشییع شدند و شهید پنجم نیز طبق درخواست بستگانش برای تشییع به استان الاحسا منتقل شد.

جاستین ترودو، نخست‌وزیر جدید در تماس با اوپاما اعلام کرد

کانادا جت‌هایش را از ائتلاف آمریکایی بیرون می‌کشد

جنگنده سی‌اف ۱۸ این کشور از جنگ‌های ائتلاف و پاپان دانن به ملاموریت نظامی کانادا پایبند خواهد ماند. همچنین نخست‌وزیر جدید کانادا در مکالمه تلفنی با اوپاما تاکید کرده است جنگنده‌های سی‌اف ۱۸ کانادایی را از افغانستان نیز خارج خواهد کرد اما نگفت چه زمانی دستور خروج جت‌های کانادا از این ۲ کشور را صادر می‌کند. البته در متنی که کاخ سفید از گفت‌وگوی اوپاما و ترودو منتشر کرد به این سخنان نخست‌وزیر کانادا اشاراتی نشده است. پارلمان کانادا ماه آوریل گذشته با تصد رأی موافق در برابر ۱۲۹ رأی مخالف با این طرح دولت هارپر موافقت کرده بود اما حزب لیبرال ترودو مخالف پیشنهاد دولت استیفن هارپر، برای گسترش ملاموریت رزمی این کشور در عراق و سوریه بود.

گروه بین‌المللی: کانادا بلافاصله پس از شکست محافظه‌کاران و روی کار آمدن دولت جدید، آمریکا را در خاورمیانه تنها می‌گذارد. جاستین ترودو، نخست‌وزیر جدید این کشور از حزب لیبرال که موفق شد در انتخابات روز دوشنبه به دوران ۱۰ ساله نخست‌وزیری استیفن هارپر، عنصر افراطی حامی اسرائیل در اوتاول پایان دهد، بلافاصله تلفنی با باراک اوپاما صحبت کرده و او را در جریان خروج جنگنده‌های کانادایی از ائتلاف‌های نظامی با آمریکایی‌ها در خاورمیانه قرار داده است. البته ترودو دپروز در جمع خبرنگاران در اوتاول، پایتخت کانادا گفت به اوپاما اعلام کرده است کانادا همچنان عضو ائتلاف ضد داعش خواهد ماند اما در عین حال به وعده‌های انتخابی خود برای خارج کردن جت‌های



آتش‌سوزی ۶ کلیسای سیاه‌پوستان آمریکایی

طی روزهای اخیر، آتش‌سوزی‌های عمدی در سنت‌لوئیس ایالت میسوری آمریکا ۶ کلیسای متعلق به سیاه‌پوستان را طعمه خود کرده است. پلیس و آتش‌نشانی در بیانیه‌ای در این‌باره اعلام کردند در تمام موارد، آتش از در بیرونی کلیسا آغاز شده و هیچ کسی درون ساختمان نبوده است.

طرح داعش برای ترور ولیعهد و نخست‌وزیر نروژ

مشاور مسؤول در سفارت نروژ در عراق در مصاحبه با روزنامه القدس العربی گفت که نروژ شواهدی را در اختیار دارد که نشان می‌دهد داعش می‌خواهد شاهزاده هوکن ماگنوس، ولیعهد نروژ و ارنا سولبرگ، نخست‌وزیر این کشور را هدف قرار دهد. این اظهارات این مقام نروژی در پاسخ به سوالی درباره دلیل مشارکت کشورش در حملات هوایی ائتلاف ضد داعش در عراق پرسیده شد.

اختلافات دولت مستعفی یمن

به دنبال بالاگرفتن اختلاف میان نخست‌وزیر دولت مستعفی یمن بسا رئیس‌جمهوری فراری این کشور بر سر ایفا یا جایگزینی ریاض یاسین، وزیر خارجه دولت مستعفی، خالد بحاح در پیامی به تمام سفارتخانه‌های یمن خواستار عدم همکاری این سفارت‌ها با وزیر خارجه شد. یاسین که پیش از این در پست وزارت بهداشت بود از اواخر فوریه گذشته به جای عبدالله الصایدی از سوی هادی به سمت وزارت خارجه دولت مستعفی منصوب شد.

قتل ۲ دیپلمات چینی در فیلیپین

پلیس فیلیپین، چهارشنبه از کشته شدن ۲ دیپلمات چینی و مجروح شدن یک دیپلمات دیگر به ضرب گلوله در یک رستوران در شهر سبو خبر داد. معاون کنسولگری و یکی از مقام‌های مالی کنسولگری چین در سبو در مرکز فیلیپین به ضرب گلوله کشته شدند و کنسول ارشد نیز زخمی شد. سخنگوی پلیس ملی فیلیپین اعلام کرد که ۲ چینی در ارتباط با این حمله دستگیر شدند که یکی از آنها همسر یکی از دیپلمات‌های فعال در این کنسولگری است. این حمله در یک رستوران مشهور در شهر سبو رخ داد.

انفجار مهیب گازی ریودوژانیرو

روز دوشنبه در نتیجه انفجار لوله گاز در شمال ریودوژانیرو ۸ نفر مجروح شدند که در میان آنها یک کودک نیز بود. در اثر انفجار ۴۰ خفه نیز تخریب شدند. دلیل این انفجار نشست گاز از کنسول گاز در یک رستوران بوده است. این انفجار به اندازه‌ای قوی بوده که امواج حاصل از آن شیشه‌های ساختمان‌ها در فاصله یکصد متری را شکسته و ساختمان کناری رستوران به طور کامل تخریب شده است. ۸ نفر در این حادثه مجروح شده و بستری هستند.

باج ۸۰۰ میلیون دلاری بانک فرانسوی به آمریکا

در یک رویداد مالی خفت‌آور برای فرانسوی‌ها، کردیت آگریکول گروپ دومین بانک بزرگ این کشور پرداخت ۸۰۰ میلیون دلار جریمه به خاطر نقض تحریم‌های آمریکایی را پذیرفت تا از تعقیب قضایی دادگاه فدرال ایالات متحده معاف شود. به گزارش فرانس پرس، واشنگتن بانک فرانسوی را به انتقال غیرقانونی وجوه وارده از سودان، کوبا و ایران به شبکه مالی آمریکا بین سال‌های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۸ میلادی متهم کرده است. توافق حاصله بین بانک کردیت آگریکول گروپ و وزارت‌خانه‌های دادگستری، خزانه‌داری و بانک مرکزی آمریکا و همچنین اداره خدمات مالی نیویورک، دپروز اعلام شدطبق گزارش‌های رسیده همچنین تعدادی از مسؤولان بانک فرانسوی به خاطر تخلفات خود از کار برکنار شدند.

آمریکا ۴ ناو جدید به سعودی می‌فرشد

طبق گزارش پنتاگون به کنگره، آمریکا ۴ رزمناو دریایی به ارزش کلی ۱۷۲۵ میلیارد دلار را به عربستان سعودی می‌فرشد. بهانه ارسال این ناوها، تقویت توان دفاعی متحدین آمریکا در خلیج فارس پس از اتمام موافقتنامه هسته‌ای با ایران است. دولت اوپاما این معامله را تأیید کرده و به دولت سعودی اجازه شروع مذاکره با تولیدکنندگان کشتی‌هایی را داده که باید جایگزین کشتی‌های سابق ناوگان شرقی پادشاهی عربی شوند.